
 

 1 

 

HOTĂRÂRE 

Nr.  91  din 23.07.2015 

 
 pentru instituirea taxei speciale pentru salubrizare în municipiul Câmpia Turzii 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Câmpia Turzii, întrunit în şedinţa ordinară din data de 23.07.2015;  

  Analizând proiectul de hotărâre nr. 15703 din 19.05.2015, pentru instituirea taxei speciale pentru 

salubrizare în municipiul Câmpia Turzii, iniţiat de Primarul municipiului, domnul Radu Ioan HANGA;  

 În conformitate cu prevederile :                

 - Titlul IX, art. 282 alin.(1), (2) și (3) din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare ; 

- art.5, alin.(1), lit.a) și ale art.30 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările 

si completările ulterioare ; 

- Titlul IX, pct. 195-196 din Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificarile si completarile 

ulterioare ; 

- art.42 alin.(1), lit.c) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilitati publice,      

 - art.26 alin.(1), lit.c) alin.(2), alin.(3) și alin.(5) din Legea nr.101/2006 – Legea serviciului de 

salubrizare a localităților, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 6 și art. 90 din Ordonanta de Urgență a Guvernului nr. 195/2005 privind protecția mediului ; 

Văzând Raportul de specialitate nr. 15702 din 19.05.2015, avizul favorabil dat proiectului de hotărâre 

de către comisiile de specialitate nr. 1- 5, precum și amendamentul adus în timpul ședinței;   

În conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 

Municipiului Câmpia Turzii;                   

 Fiind îndeplinite prevederile articolelor 44 şi 45 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;   

În temeiul dispoziţiilor art. 36 alin.(2), lit. d) și alin.(6), lit.a) pct.14 și art.115 alin.(1) lit.b) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;   

      

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1 - Se instituie taxa specială de salubrizare pentru colectarea, transportul, depozitarea și 

neutralizarea deșeurilor menajere și asimilabile acestora pentru toți utilizatorii serviciului –persoane fizice , 

care nu au încheiat contract cu operatorul serviciului de salubritate, direct sau prin asociațiile de proprietari, 

sau a căror contract a fost reziliat ca urmare a neplății serviciului de salubrizare. 

Art.2 - Cuantumul taxei speciale de salubrizare va fi urmatorul: 

a) utilizatori persoane fizice asociate – 15 lei/lună/persoană 

b) utilizatori persoane fizice din gospodării individuale - 15 lei/lună/persoană 

 

 

 

ROMÂNIA 

Judeţul CLUJ  

Consiliul local CÂMPIA TURZII  

Str. Laminoriştilor, Nr.2 

Telefon: 0264368001; 0264368002; 0264368004 Fax: 0264365467  

http://www.campiaturzii.ro  e-mail:primariact@campiaturzii.ro ;  

http://pages.astral.ro/campiaturzii


 

 2 

 

 

 

Art.3 - (1) În cazul utilizatorilor – persoane fizice, taxa se va calcula în funcție de numărul 

persoanelor din familie, respectiv numărul locatarilor existenți la adresa respectivă. 

(2) Taxa specială de salubrizare se percepe și de la chiriașii imobilelor aflate în proprietatea 

municipiului Câmpia Turzii sau în proprietatea privată a persoanelor fizice, care nu încheie contracte cu 

operatorul serviciului de salubrizare sau a căror contracte au fost reziliate. 

    Art.4 - Cuantumul și regimul tarifelor și taxelor speciale de salubrizare se stabilesc, se ajustează  sau 

se modifică de către autoritățile administrației publice locale prin hotărâre a Consiliului Local. 

Art.5 - (1) Taxa specială de salubrizare se datorează trimestrial, cu termen de plată în patru rate egale, 

astfel: 

- 31 martie, pentru lunile: ianuarie, februarie, martie 

- 30 iunie, pentru lunile: aprilie, mai, iunie 

- 30 septembrie, pentru lunile: iulie, august, septembrie 

- 30 noiembrie, pentru lunile: octombrie, noiembrie si decembrie. 

(2) În situația în care ulterior impunerii, persoanele fizice, încheie contracte cu operatorul de 

salubritate, aceștia nu mai datorează taxa specială de salubritate începând cu data de 1 a lunii următoare celei 

în care s-a încheiat contractul. 

(3) Neplata taxei la termenele stabilite atrage dupa sine, calculul și plata majorărilor de întârziere 

precum și aplicarea măsurilor de executare silită prevăzute de O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură 

fiscală. 

Art.6 - Urmărirea, încasarea și executarea silită, precum și utilizarea sumelor încasate se realizează 

conform Regulamentului prevăzut în Anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.7 - În cazul în care persoanele fizice nu mai beneficiază de serviciile de salubritate, operatorul va 

înștiinta Serviciul Constatare și Impunere a municipiului Campia Turzii, în vederea încetării impunerii la 

plată. 

Art.8 - La data adoptării prezentei hotărâri, HCL nr. 87 din 25.08.2011 își încetează aplicabilitatea. 

Art.9 - Prezenta hotărâre are caracter normativ. 

Art.10 - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Serviciul Constatare și 

Impunere, Serviciul Buget-Contabilitate, Serviciul Încasare, Urmărire și Executare Silită, Serviciul 

Investitii, Serviciul Public Comunitar de Evidenta a Persoanelor, Compania de Salubritate, comunicarea 

acesteia se face prin grija Serviciului Juridic. 
 

 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                          CONTRASEMNEAZĂ: 

         Francisc DEAK                                  SECRETAR,   

                                                            Maria DEAC 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Notă: prezenta hotărâre a fost adoptată cu 17 voturi pentru și 2 abțineri (din cei 19 consilieri la vot au fost prezenţi 19). 



 

 3 

MUNICIPIUL CÂMPIA TURZII        

CONSILIUL LOCAL                                     Anexa   

la Hotărârea Consiliului Local nr. 91 din 23.07.2015 

 

 

 

REGULAMENT 

privind taxa speciala de salubrizare 
 

 
 

În temeiul prevederilor art.282 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, coroborat cu prevederile 

art.30 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, consiliile locale, pot aproba taxe speciale 

pentru funcționarea serviciilor publice locale, create în interesul persoanelor fizice.  

Potrivit prevederilor art.26 din Legea nr.101/2006 – legea serviciului de salubrizare a localităților, în 

funcţie de natura activităţilor prestate, atât în cazul gestiunii directe, cât şi în cazul gestiunii delegate, pentru 

asigurarea finanţării serviciului de salubrizare, utilizatorii achită contravaloarea serviciului de salubrizare 

prin: 

a) tarife, în cazul prestaţiilor de care beneficiază individual, pe bază de contract de prestare a 

serviciului de salubrizare; 

b) taxe speciale, în cazul prestaţiilor efectuate în beneficiul întregii comunităţi locale;   

c) taxe speciale, în cazul prestaţiilor de care beneficiază individual fără contract.   

Persoanele fizice care nu sunt în relații contractuale cu operatorul de salubritate și produc la rândul 

lor deșeuri similar celor care au contractat aceste servicii, beneficiază în mod injust de aceleași servicii de 

care beneficiază și acele persoane care au încheiate contracte pentru aceste servicii,întrucât operatorul 

colectează și transportă toate deșeurile fără a face distincție dacă acestea sunt produse de persoane care au 

sau nu contracte. 

În consecință, în temeiul prevederilor art.26, alin.(1),lit.c) din Legea nr.101/2006, se impune 

instituirea taxei speciale de salubrizare, după cum urmează: 

a) utilizatori persoane fizice asociate - 15 lei/luna/persoana 

b) utilizatori persoane fizice din gospodarii individuale - 15 lei/luna/persoana 

Operatorul serviciului va efectua verificări în teren în vederea depistării și identificării persoanelor 

fizice care beneficiază de serviciile de salubrizare și care nu dețin contract de prestări servicii de salubrizare. 

Totodata operatorul va solicita sprijinul Serviciului Public al Poliției Locale Câmpia Turzii și Serviciului 

Public Comunitar Local de Evidență a Persoanelor Câmpia Turzii, pentru a determina numărul de persoane 

dintr-o unitate locativă și datele de identificare ale acestora în vederea constituirii bazei de date. 

După stabilirea și identificarea persoanelor fizice beneficiare a serviciului public de salubrizare care 

nu au încheiat contractul de prestări servicii, operatorul serviciului de salubritate va proceda la somarea 

acestora în vederea încheierii contractului de prestări servicii. În cazul în care persoanele somate nu se 

prezintă în termen de maximum 10 zile de la data primirii somației, în vederea semnării contractului, ori 

refuză semnarea acestuia, operatorul serviciului de salubritate va stabili și va comunica Primăriei 

Municipiului Câmpia Turzii – Direcția economică, până la ultima zi lucrătoare a fiecarei luni, lista 

utilizatorilor identificați fără contract de prestări servicii sau a caror contracte au fost reziliate, în vederea 

instituirii, în sarcina acestora a taxei speciale de salubrizare. Lista va conține elementele necesare 

identificării persoanelor și numărul persoanelor care locuiesc la adresa respectivă (nume persoane, CNP, 

adresa, număr persoane). 

În cazul în care beneficiarii serviciului public de salubritate, persoane fizice perfectează contracte de 

prestări servicii cu operatorul serviciului ulterior stabilirii obligațiilor de plată a taxei speciale de salubritate, 

aceștia nu mai datorează taxa specială de salubritate începând cu data de 1 a lunii următoare celei în care s-a 

încheiat contractul, în baza înștiințării acestui aspect de către operator adresată Direcției Economice din 



 

 4 

Primăria Municipiului Câmpia Turzii. 

 În situația în care persoanele fizice nu mai beneficiază de serviciile de salubritate, operatorul va înștiința 

Direcția Economică din Primăria Municipiului Câmpia Turzii, în vederea încetării impunerii de plata a 

taxei. 

 Taxa specială de salubrizare se datorează trimestrial, cu termen de plata în patru rate egale, astfel: 

- 31 martie, pentru lunile: ianuarie, februarie, martie 

- 30 iunie, pentru lunile: aprilie, mai, iunie 

- 30 septembrie, pentru lunile: iulie, august, septembrie 

- 30 noiembrie, pentru lunile: octombrie, noiembrie si decembrie. 

Taxa specială de salubritate se încasează în contul RO73TREZ21921360206XXXXX deschis la 

Trezoreria Turda. 

Neplata taxei la termenele stabilite atrage calculul și plata majorărilor de întârziere precum și 

aplicarea măsurilor de urmărire și executare silită prevăzute de O.G. nr.92/2003 privind codul de procedură 

fiscală. 

Taxa specială de salubritate are ca și destinație acoperirea serviciilor prestate de operatorul economic, 

în baza documentelor justificative prezentate și acoperirea costului colectării taxei respective. 

Decontarea serviciilor de salubrizare din taxa specială se va realiza de către Serviciul 

Buget-Contabilitate. 
 

        

 

 
 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                          CONTRASEMNEAZĂ: 

         Francisc DEAK                                  SECRETAR,   

                                                            Maria DEAC 

 


